que los vehins y habitadors de dit lloch de deu, vint, trenta, cinquanta y cent anys a esta part y de tant temps que memoria de homens no es encontrar i sonestrat y estat en quieta, pacifica e inmemorial possessio de regar de la aguya que naix de la Font dita de Sagunt [...]³¹⁸.»

Al ser la prescripción inmemorial una ley tácita, fue práctica habitual entre la doctrina estimar que quien apelaba a un principio de derecho consuetudinario debía probarlo –*consuetudo probari debet*–, obligación que únicamente se exceptuaba cuando la costumbre podía ser conocida o era notoria, al entenderse que *consuetudo notoria, non indiget probatione*³¹⁹.

En suma, la necesidad de que la posesión inmemorial fuera «rectamente probada»³²⁰, de que su dominio se probase sin contradicciones³²¹, llevó a la doc-

vatio 14, núm. 2: «Quia cuius origo memoriam excedit, jure constituti loco habentur». Criterio que se halla extendido en toda la Corona de Aragón. *Vid. M. DE MOLINO, Repertorium fororum, v. Consuetudo*, fo. 73: «Adverteire tamen, quia aliqui foristae dicunt et forte bene, quod illud, quod dicimus, quod ex consuetudine potest quis sibi acquirere iurisdictionem, procedit, quando consuetudo talis est praescripta: et est tanti temporis, de cuius initio memoria hominum non extat».

³¹⁶ C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Observatio* 14, núm. 1: «Praescriptio immemorialis est melior titulus, quia inveniri potest ad rem quancunque acquirendam et tuendam; quia ille praesumitur qui utilior et securior est».

³¹⁷ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, Quaestio* 14, art. 6, núm. 6: «quod immemorialis praevalit adversus foros, et per eam derogantur, non obstantibus dictis Privilegiis, et fororum dispositionibus»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regime*, lib. 1, cap. 4, tít. 4, núm. 36: «Immemorialis consuetudo tollit dispositionem fori, aut legis»; Nicolás BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, praeludium*, núm. 39: «[...] sed non intelligas omnis consuetudinis allegationem, a foris in probatam esse, nam in primis praedicti fori, non loquuntur de immemoriali consuetudine; núm. 43: In Regno nostro propter fororum resistantiam, hujusmodi consuetudines ordinariae, non poterunt forales dispositiones abrogare, nisi fuerit immemoriales»; núm. 137: «Si consuetudo immemorialis fuerit, videtur non posse revocari a Principe, ex eo quod majoris efficaciae, quoad observantiam considerari debet immemorialis consuetudo, quam fori, nam ut vidisti, extante consuetudine immemoriali, contra foros, praevalet illa, et si Princeps nequit in Regno statuere contra foros, absque Curia generali, et populi consensu, ut jam probavimus, neque poterit derogare immemoriali consuetudini, quia si haec potior est foro, si potestas Regia non est potens ad stabiliendum contra foros, minus potentes, neque erit potens ad stabiliendum contra consuetudinem immemorialem magis potentem».

³¹⁸ Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. Sindics dels llocs de Quart de la Vall de Sego contra els cequiers de la Font de Sagunt i jurats de la villa de Morvedre , 1608. Caja 4882, Exp. 3033.

³¹⁹ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, Quaestio* 3, núms. 142-162. En análogo sentido, M. DE MOLINO, *Repertorium fororum, v. Consuetudo*, fo. 73: «Consuetudo regni si fuerit allegata per advocatum in aliqua causa, si pars adversa negaverit, talem esse consuetudinem regni: tunc iudex etiam ex officio suo debet se informare, an talis sit consuetudo regni vel non [...] Dicit tamen Baldus quod quando consuetudo est notoria, non indiget probatione: alias debet probari consuetudo allegata».

³²⁰ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 62: «Multoties possessio rei super qua manutentio petitur, est immemorialis, et firmatur de jure super immemoriali possessione, et ut immemorialis recte probetur».

³²¹ C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Observatio* 14, núm. 8: «Immemorialis possessionis probatio sola non sufficit in judicio proprietatis, nisi allegetur dominum».

trina foral a reconocer que el medio de prueba más usual era la testifical, ya que la prueba mediante escritura privada no garantizaba una prueba plena –*non inducere plenam probationem*³²²–.

Con relación a los requisitos formales, en la praxis del reino se conservó, con carácter general, la vigencia de los principios que vertebraban la prueba en el proceso foral –*non faciunt differentiam*–, a saber:

[1] La prueba testifical debía conformarse mediante la presencia de dos testigos, sin que fuese necesario un número mayor³²³.

[2] Los testigos debían ser de íntegra opinión y fama³²⁴, por lo que, cuando ésta no se daba, su testimonio decaía³²⁵, como, por ejemplo, cuando se advertía un claro deseo de calumnia o venganza³²⁶.

[3] Debían deponer sobre la frecuencia y la antigüedad de los actos vistos con anterioridad al litigio³²⁷, sin contradicciones o singularidades aparentes³²⁸, lo que, a juicio de Barbosa, probaba su veracidad³²⁹:

³²² J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, *Quaestio* 3, núm. 162; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 2, núm. 77.

³²³ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, *Quaestio* 3, núms. 156-161: «Quot testes sint necessarii, ad probandam consuetudinem? Respondeo, quod et si Antonius Faber [...] dicat: esse necessarios decem; sequenda est, apud nons, doctrina Fontanellae [...] ubi: duos sufficere probat, [...] Rationem assignans, quod in constitutionibus Cathaloniae, non est plus dispositum, de probatione consuetudinis [...] quod DD. quoad numerum testimoniū, non faciunt differentiam [...] quod consuetudo decennalis remanet provata, si duo testes deponunt de uno quinquennio et alii duo testes de alio; Quaestio 5», núm. 13: «Ad secundum quaestio[n]is partem, de numero testimoniū ad immemorialem probationem [...] circa numerum testimoniū, ut et idem est dicendum ex nostris foris, sicque in hac probatione, sicut in caeteris videtur esse tuendum, nempe duorum testimoniū numerum sufficere»; núm. 17: «duo vero testes sufficiunt in omni probationi consuetudinis, etiam longissime»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 62: «observa primo, quod juxta sententiam multorum, immemorialis possessione nequit solum duobus probari testibus, sed plusquam duo deponere debent ad immemorialem probandam. Sed mihi displicet hoc, et contrarium tenendum esse iudico, quia neque a jure, neque a foro statutum extat, quod ad immemorialem probandam requirantur plures testes, quam duo: cum certus numerosus constitutes non fit, duo sufficiens».